
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  41Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 014/2014 Tractebel Engineering 
Ltda.

Prestação de Serviços Técnicos Especializados para o 
Gerenciamento e Fiscalização das Obras de Macrodrenagem 
da Bacia do Tucunduba, da Implantação da Duplicação da 
Infra Estrutura e Pavimentação da Av.Perimetral, trecho 
compreendido da UFPA até a Av. Almirante Barroso e 

Construção de 340 Unidades Habitacionais na Av.Perimetral, 
trecho compreendido da UFPA até o Hospital Betina Ferro no 

Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR a servidora, VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, 
matrícula nº. 50603272/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para acompanhar e f scali-
zar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.     Dê Ciência, Registre-se, Publique-
-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408772
PORTARIA Nº. 100/2019, DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 029/2019/DIFIS/SE-
DOP
R E S O L V E: 
I – REVOGAR, a contar de 08/01/2019, a PORTARIA Nº 
300/2016, de 17/06/2016, publicada no DOE nº 33.132, de 
20/05/2016, referente à Designação de Fiscal do Contrato nº. 
014/2014 do servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula 5853052/7.
II – DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, o servidor GILMAR 
FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, que está responden-
do, interinamente, pelo cargo de Coordenador para acompanhar 
como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 014/2014 Tractebel Engineering 
Ltda.

Prestação de Serviços Técnicos Especializados para o 
Gerenciamento e Fiscalização das Obras de Macrodrenagem 
da Bacia do Tucunduba, da Implantação da Duplicação da 
Infra Estrutura e Pavimentação da Av.Perimetral, trecho 
compreendido da UFPA até a Av. Almirante Barroso e 

Construção de 340 Unidades Habitacionais na Av.Perimetral, 
trecho compreendido da UFPA até o Hospital Betina Ferro no 

Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR a servidora, VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, 
matrícula nº. 50603272/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para acompanhar e f scali-
zar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019. Dê Ciência, Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408793

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 57/2013 – CP- 13/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços LTDA. – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato nº 
20/2012 (TC PAC 0075/2011 FUNASA), Relativo ao Projeto de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no município 
de Placas, neste Estado.

Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 16/02/2019 à 16/06/2019
Data da Assinatura: 15/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 408816

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação em blokret na Sede do mu-
nicípio de Rio Maria-PA.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/02/2019 à 30/06/2019
Data da Assinatura: 12/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 408683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/2019, DE 21 DE
 FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/70556, de 
18/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, CPF:135.894.742-20; Car-
go/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matrícula nº 6718/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenhei-
ro Civil;
OBJETIVO: Fiscalização do andamento da execução dos serviços 
referentes a Construção de Gabião e Colchão Reno na Orla da 
Praia de Sinituba, na ilha de trambioca, no Município de Barca-
rena/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 22/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408974
PORTARIA Nº. 110/2019,

 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/61637, de 
12/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenhei-
ro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização das obras de Drenagem; Conclusão do 

sistema de esgotamento Sanitário, Drenagem, terraplanagem 
e Pavimentação; Pavimentação em concreto Betuminoso; Pavi-
mentação em CBUQ na Av. Galetti.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/ 
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Pacajá, Tucuruí, Breu-Branco/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 25/02 a 01/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408951
PORTARIA Nº. 102/2019, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/65974, de 
14/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenhei-
ro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização da obra de Construção da Praça Irmã 
Sancha na vila Arraial do Caeté.
NOME: Edilson Silva dos Santos, matrícula nº 33413/1; Cargo/
Função; Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica na obra do Sistema de Abas-
tecimento de Água de Ourém, e vistoriar a Quadra de Esporte da 
Escola Rubens Guimarães - Convênio nº 57/2018.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, matrícula nº 
57196031/1
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 07/03 a 08/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-seARNALDO DOPAZO ANTO-
NIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 408906

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
 DO CONTRATO Nº 02/2005

Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato nº 05/2005, f rmado en-
tre Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, doravante 
denominada LOCADORA, e a empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S.A. doravante denominada LOCATÁRIA, que tem como objeto 
a Locação de uma área 100m2 correspondente a parte de um 
terreno de propriedade da LOCADORA, localizado na Travessa 
Perebebuí nº 2439, bairro do Marco, Belém – Pará, atualmen-
te utilizado pela LOCATÁRIA TELEMAR NORTE LESTE S.A, para 
construção de uma sala com vistas a abrigar equipamentos de 
uma Estação Rádio Base, assim como a instalação de um pos-
te de concreto de 30 (trinta) metros de altura para f xação de 
antenas.
Data da Assinatura: 15/02/2019.
Classif cação do objeto: Outros.Contratada: TELEMAR NORTE 
LESTE S.A.
Ordenador: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 408901


